
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 9
del 28/04/2022

Oggetto: CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DI INTERVENTI
DI RIGENERAZIONE URBANA, FINANZIATI DALLA L. 30.12.2021, N. 234, TRA I
COMUNI DI ANELA, BENETUTTI, BITTI, BONO, BOTTIDA, BULTEI, BURGOS,
ESPORLATU, ILLORAI, LODÈ, NULE, ORUNE, OSIDDA (ART. 30 DEL T.U. ENTI
LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000, N. 267 E S.M.I.)

L'anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 19:10 nella Casa Comunale,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Urgente.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

MULAS ANTONIO
DAMIANO

Si

Consigliere NURRA
GIANGIUSEPPE

Si

Consigliere COSSEDDU
FRANCESCO

Si

Consigliere NASONE ROBERTO Si
Consigliere BRUNDU GAVINO Si
Consigliere VANNINI VIRGILIO Si
Consigliere NASONE PASQUALE Si
Consigliere BULLA EDOARDO Si

Consiglieri presenti: 6
Consiglieri assenti: 2

Assume la Presidenza Mulas Antonio Damiano nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che
dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Ara Antonio.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 7

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- l'art. 1, comma 534, della L. 30.12.2021, n. 234 prevede che "Al fine di favorire gli investimenti in

progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale

nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono assegnati

ai comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro

per l'anno 2022.";

- l'art. 1, comma 535, della stessa legge prevede che, tra gli altri, possono richiedere i contributi suddetti "i

comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione

superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è presentata dal comune

capofila"; l'articolo 1, comma 536, della medesima legge prevede che "le richieste di contributo per singole

opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici" siano comunicate "al Ministero dell’interno

entro il termine perentorio del 31 marzo 2022"poi prorogato al 30 Aprile 2022 e che ciascuna richiesta

deve contenere la tipologia dell'opera che si intende realizzare tra quelle ammesse;

- le tipologie di opere ammesse possono essere relative a:

 "manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti

pubbliche per finalità di interesse pubblico, anche compresa la demolizione di opere abusive

realizzate da privati in assenza o totale difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle

pertinenti aree;

 "miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante

interventi di ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo

dei servizi sociali e culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e

sportive";

 "mobilità sostenibile";

- inoltre, ciascuna richiesta deve contenere:

 "il quadro economico dell'opera, il cronoprogramma dei lavori, nonché le informazioni riferite al

codice unico di progetto (CUP) e ad eventuali forme di finanziamento concesse da altri soggetti

sulla stessa operai. La mancanza dell’indicazione di un CUP valido ovvero dell’errata indicazione

in relazione all'opera per la quale è chiesto il contributo comporta l’esclusione dalla procedura";

 "nel caso di comuni in forma associata, l'elenco dei comuni che fanno parte della forma

associativa";

- I Comuni di Anela, Benetutti, Bitti, Bono, Bottida, Bultei, Burgos, Esporlatu, Illorai, Lodè, Nule, Orune,

Osidda, a seguito di opportuni incontri, hanno manifestato l'intenzione di formulare - in maniera associata,

individuando nel Comune di Bitti l'Ente capofila - una richiesta per l'ottenimento di contributi, ai sensi della

disposizione di legge suddetta, finalizzati a realizzare un progetto coordinato di riqualificazione degli

impianti sportivi del territorio per:

N° Comune Nome intervento
1

Anela Riqualificazione impianto sportivo polivalente LOC. Su Ferularzu e realizzazione area fitness e campo padel
2

Benetutti Ristrutturazione campo sportivo comunale
3

Bitti Lavori di riqualificazione degli impianti sportivi Peddu Burrai
4

Bono Riqualificazione impianti strutture sportive parco urbano S'olivariu-Biccoleddu
5

Bottida Ristrutturazione palestra comunale e aree di pertinenza con realizzazione del campo da paddle
6

Bultei Riqualificazione area sportiva sita in via Mugoni
7

Burgos Realizzazione campo di calcetto e riqualificazione aree limitrofe



Pag. 3 di 7

8
Esporlatu

Ripristino e messa in sicurezza dell’impianto polivalente comunale sito in località “Ovrische” con sistemazione delle
aree di pertinenza.

9
Illorai Adeguamento funzionale degli impianti dell'area sportiva di Iscuvudè

10
Lodè Interventi di completamento e messa in sicurezza del campo sportivo comunale

11
Nule Rifacimento campo sportivo comunale

12
Orune Intervento manutenzione straordinaria palestra comunale

13
Osidda Completamento impianti piscina comunale, servizi e aree di transito

- gli stessi Comuni, in caso di ammissione a contributo della richiesta, hanno manifestato pure l'intenzione

di gestire, sempre in forma associata, le fasi di gestione della spesa e delle entrate derivanti dal

finanziamento ottenuto, per favorire un'azione coordinata dei rispettivi uffici, definire i termini della

condivisione del progetto che si vuole realizzare, individuare gli obblighi reciproci che i Comuni

interessati dovranno rispettare nell'attuazione del medesimo progetto;

- la popolazione complessiva derivante dalla somma degli abitanti dei singoli Comuni alla data del 1°

gennaio 2021, per come rilevati dal sito internet dell'ISTAT, è pari a 17.220 abitanti (così dati:Anela

592,00; Benetutti 1.736,00; Bitti 2.661,00; Bono 3.369,00; Bottida 660,00; Bultei 854,00; Burgos

859,00; Esporlatu 376,00; Illorai 776,00; Lodè 1.638,00; Nule 1.291,00; Orune 2.185,00; Osidda

223,00) e, quindi, superiore al limite minimo di 15.000 stabilito dalla norma.

Considerato che il Ministero dell'Interno, con comunicato del 22.02.2022, nel definire la procedura per la

richiesta dei contributi in questione, ha precisato, tra le altre cose, che con la dicitura "forma associata"

si intendono, le convenzioni disciplinate dall'art. 30 del T.U. Enti Locali di cui al D.lgs 18.08.2000, n.

267 e s.m.i..

Dato atto che:
 tutti i Comuni interessati, hanno concordato di definire il patto associativo finalizzato a concretizzare gli

intendimenti di cui in premessa secondo lo schema di convenzione ex art. 30 del T.U.EE.LL. che si
allega alla presente;

 che il suddetto schema di convenzione conferma in capo al Comune di Bitti il ruolo di Ente capofila
 che all'Ente capofila compete:

- la presentazione della richiesta di finanziamento;

- l'approvazione dei progetti;

- la gestione della spesa e delle entrate derivanti dal finanziamento ottenuto;

- l'assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti (appalto, esecuzione delle opere e

rendicontazione delle stesse, ecc.);

- il monitoraggio degli interventi secondo le modalità previste dallo specifico bando, l'effettivo

avanzamento e gli eventuali scostamenti;

- garantire le attività previste in capo al RUP, il monitoraggio e l'inserimento dei dati secondo le

modalità operative e le specifiche tecniche del sistema previsto dal Decreto del Ministero

dell'Interno del 22.02.2022, in modo da permettere una efficace trasmissione degli stati di

avanzamento lavori e regolare esecuzione e rendicontazione finale;

- trasmettere al Ministero dell'Interno tutta la documentazione comprovante l'ammissibilità delle

spese;

- segnalare ai Comuni sottoscrittori della presente convenzione e al Ministero dell'Interno eventuali

criticità;

 che gli Enti sottoscrittori sono tenuti a mettere a disposizione, ove occorrente, le risorse umane e
strumentali necessarie per l'attuazione di quanto sopra e di quanto indispensabile al miglior espletamento
dei compiti attribuiti.



Pag. 4 di 7

Ritenuto di doverne proporre l'approvazione del suddetto schema di convenzione allegato alla presente sotto
lett. "A" quale parte integrante e sostanziale, corrispondendo il suo contenuto con l'interesse pubblico e con la
volontà di questo Comune di pervenire alla realizzazione dello scopo ad esso sotteso.

Atteso, quindi, di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dalla sottostante proposta di
deliberazione in relazione al quale sono stati acquisiti, favorevolmente, il parere tecnico e il parere contabile dei
competenti Responsabili di Servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs n.
267/2000 e s.m.i.

Ravvisata nel caso di specie la competenza del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 42, comma 2, lett. c), del

succitato T.U. Enti Locali.

Con voti unanimemente favorevoli espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrate e sostanziale della presente proposta di
deliberazione;

2. di approvare, conseguentemente, lo schema di convenzione per la gestione in forma associata di interventi di
rigenerazione urbana, finanziati dalla L. n. 234/2021, tra i Comuni di ANELA, BENETUTTI, BITTI,
BONO, BOTTIDA, BULTEI, BURGOS, ESPORLATU, ILLORAI, LODÈ, NULE, ORUNE, OSIDDA nel
testo qui allegato sotto lettera "A" quale parte integrante e sostanziale della presente proposta di
deliberazione;

3. di dare atto ed approvare che l'Ente capofila della gestione in forma associata suddetta è individuato nel

Comune di Bitti;

4. di autorizzare il Sindaco pro tempore, nella sua qualità di rappresentante legale del Comune, per la stipula,
in nome e per conto del Comune medesimo, dell'atto convenzionale di cui sopra, con possibilità di inserire
nel relativo testo, senza la necessità di ulteriore approvazione del Consiglio Comunale, eventuali modifiche
di dettaglio, di miglior identificazione delle parti o di carattere descrittivo che si rendessero necessarie ai fini
di una migliore e più chiara definizione dei suoi contenuti, con dichiarazione sin da ora di rato e valido;

5. di dare atto che in caso di finanziamento i fondi e l’esecuzione dei lavori saranno in capo al Comune
capofila;

6. di demandare ai Responsabili di Servizio competenti gli adempimenti esecutivi occorrenti a dare piena
attuazione all'adottanda deliberazione ed alla convenzione di cui al punto 2 in base alla disciplina ivi
prevista;

7. di trasmettere, per opportuna conoscenza, copia dell'adottanda deliberazione ai Comuni aderenti alla
convenzione suddetta.

SUCCESSIVAMENTE IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'ultimo comma dell'art. 134 del T.U. 18/8/2000 n.267;

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile stante l'urgenza



Pag. 5 di 7



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale
Mulas Antonio Damiano

Il Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 26/04/2022

Il Responsabile del Servizio
BULLA FRANCESCO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 26/04/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
MULAS ANTONIO DAMIANO



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/04/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 10/06/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 10/06/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 10/06/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


